3.2 Les atteintes matérielles de la guerre

À la fin du Moyen Âge, les localités du Toulousain ont dû faire face à de nombreux mouvements de bandes armées ou de pillards. Des attaques ont ainsi mis à l'épreuve les systèmes défensifs de plusieurs d'entre elles. Face à ces dommages, on observe différents cas de figure : la communauté résiste, en réparant les dégâts ou en élevant de nouvelles constructions, ou bien elle renonce à son système défensif.

⁹⁰⁶ AD31, 101 H 598 : « *Item fuit actum inter dictos dominos et consules nominibus quibus supra quod forenses seu extraneys habentes possessiones in pertinentiis dicti loci de Castro Ginesto teneantur solvere et contribuere omnibus comunibus talliis ratione fortalicii in dicto loco faciendis prout habitatores dicti loci faciunt et facere teneantur in predictum est alioque quod dicti consules non teneantur eos receptare seu recipere in dicto reducto nisi voluerint* ».

⁹⁰⁷ AD31, 12 D 21 : « *Item quod dicti consules a modo ut antea possint prohibere de et cum licentia et voluntate dictorum dominorum dicti fortalicii [...] cuicumque persone volenti se recolligere in dicto fortalicio vel suas gentes seu animalia tempore guerre, seu alio quocumque nisi prestiterit auxilium ad faciendum et construendum dictum fortalitium, vel juvet ad solvendum dictos sexaginta francos, vel nisi se obliget sicut alii qui haberet possessiones in dicto loco et fortalicio facere sicut alii singulares dicti loci se facere obligaverunt. Et eo casu quod hoc non faciant quod prefati domini dicti fortalicii videlicet dictum collegium seu consules predicti loci ipsorum dominorum modo supradicto possint eis claudere dictum fortaliciu* ».

3.2.1 Les destructions liées à la guerre

Entre les années 1350 et 1450, les campagnes toulousaines subissent de nombreuses exactions de la part de diverses bandes armées⁹⁰⁸. Les pillages et les captures de prisonniers sont récurrents dans une région sillonnée par des compagnies de routiers et des expéditions militaires (**Fig. 23**). Si les dégâts sont inhérents aux passages de troupes en armes, les destructions de grande ampleur sont plus rares (**Fig. 91**)⁹⁰⁹.

On relève quelques mentions de destructions dans l'espace villageois ou urbain, liées à des campagnes militaires. Lors du passage du Prince de Galles en Lauragais, en 1355, plusieurs localités sont soumises aux ravages des troupes. La chronique de Geoffroy de Swinbroke en fait le récit : les armées incendient douze moulins à vent à Montgiscard et vingt à Avignonet⁹¹⁰. Puis, de retour de Narbonne, elles détruisent la fortification de Miremont⁹¹¹. Les privilèges accordés par le roi de France pour la reconstruction des villes d'Avignonet et de Montgiscard évoquent également les destructions causées par les troupes anglo-gasconnes, qui ne se sont pas limitées à l'incendie des moulins à vent, mais qui ont aussi détruit une partie de l'habitat urbain⁹¹². La rébellion de Gaston Phébus contre le roi de France à la fin des années 1350 est aussi source de dégâts en Toulousain. Celui-ci brûle notamment les châteaux de Cintegabelle et d'Auterive⁹¹³.